**Anonymi *Fallacie Lemovicensis*
ex codice Parisino, Bibliothecae Nationalis, latino 3454: 69rA-70vB**

<1. Metae>

Ut ait Aristoteles, quinque sunt metae ad quarum aliquam opponens intendit ducere respondentem, scilicet redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, nugatio. Et dicuntur metae metaphorice; sicut enim terminus alicuius rei dicitur meta, ita terminus ipsius disputationis dicitur meta; in istis enim terminatur disputatio.

Meta redargutionis est quando respondens ex vi argumentationis cogitur concedere quod prius negavit vel negare quod prius concessit. Meta falsi est quando respondens ex vi argumentationis¹ cogitur concedere manifeste falsum, ut Socratem esse asinum. Meta inopinabilis est quando respondens ex vi argumentationis cogitur concedere inopinabile, scilicet quod est contra communem omnium opinionem. Meta soloecismi est quando respondens ex vi argumentationis cogitur concedere soloecisticam locutionem, scilicet talem ‘homo qui est asinus est’. Meta nugationis est quando respondens ex vi argumentationis cogitur concedere locutionem nugatoriam, in qua inutilis eius<dem> est repetitio, ut ‘Socrates est albus et albus’. Dicitur autem respondens ad has metas mediante fallacia.

<2. Fallacie in genere>

Dicendum est ergo quid sit fallacia, et quot sint fallacie, et de unaquaque per ordinem est agendum.

Fallacia est locus sophisticus praebens viam falsitati et apparentiae; “apparentiae” dico quia nisi in argumentatione sit apparentia veritatis, nulla est ibi assignanda fallacia; unde in hac argumentatione non est assignanda fallacia ‘Socrates est homo, ergo Socrates est asinus’.

Sunt autem² tredecim fallacie, sex in dictione, septem extra dictiōnem.

<3. Fallacie in dictione>

3.0 Fallacie in dictione sunt istae: aequivocatio, amphibolia, compositione et divisio, accentus et figura dictiōnis. Et dicuntur esse fallacie in dictione quia decipiunt hominem ex proprietate vocis.

<3.1 Aequivocatio>

3.1.0 Primo videndum est quid sit aequivocatio, quid sit fallacia aequivocationis, et quot modis varietur haec fallacia.

1. *argumentationis] orationis P.*

2. *autem] enim P.*

3.1.1.0 Hoc nomen ‘aequivocatio’ quandoque large, quandoque stricte accipitur.

3.1.1.1 Stricte accipitur prout sic describitur:^a Aequivocatio est multiplicitas dictionis diversa significantis ex una institutione vel ex diversis institutionibus facta vel factis propter illa significanda. "Multiplicitas dictionis" dico ad differentiam multiplicitatis orationis, quae non est aequivocatio; "diversa significantis" dico ad differentiam dictionis quae plura consignificat, tamen non est dictio aequivoca, ut haec dictio ‘res’ quae significat singularem numerum *<et>* pluralem; "ex una institutione vel ex diversis institutionibus" ad differentiam dictionis quae unum significat proprie, aliud improprie, ut hoc verbum ‘ridet’ quod proprie significat ridere, improprie significat florere; "facta vel factis propter illa significanda" dico ad differentiam pronominum quae, licet plura significant¹, et institutione, non tamen sunt aequivoca – verbi gratia, hoc pronomen ‘ego’ significat me, et ex institutione, non tamen fuit institutum propter me significandum, ille enim qui instituit hoc pronomen ‘ego’ non habuit respectum ad me, immo generaliter ad quemlibet suum prolatorem; et nota² quod dictionum aequivocarum aliae significant plura ex una institutione, aliae ex pluribus institutionibus; ex una institutione significant plura nomina verbalia desinentia in -io, et omnia verba communia; ex diversis institutionibus significant plura omnes aliae dictiones aequivocae.

3.1.1.2 Largius accipitur hoc nomen ‘aequivocatio’ prout sic describitur: Aequivocatio est multiplicitas dictionis qualitercumque plura significantis \vel consignificantis/. "Qualitercumque" dico, id est proprie vel improprie significantis vel consignificantis³, per se vel ex adiuncto.⁴

3.1.2 Fallacia secundum aequivocationem est deceptio proveniens ex tali multiplicitate.

3.1.3.0 Variatur autem haec fallacia quattuor modis principalibus. Primus modus provenit ex variata significatione, secundus provenit ex variata consignificatione, tertius provenit ex transumptione, quartus provenit ex variato officio.

1. significant] significant P.

2. nota] nota P, ut videtur.

3. significantis vel consignificantis] significantem vel consignificantem P.

4. adiuncto] adiuncta P.

a. Cum hac descriptione conferenda est ea quae in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 648, datur.

3.1.3.1.0 Primus modus incidit tripliciter; incidit enim quandoque sine demonstratione et¹ relatione, quandoque cum demonstratione, quandoque cum relatione.

3.1.3.1.1.1 Sine demonstratione et relatione ut hic^b ‘omnis canis est latrabile, omne marinum est canis, ergo omne marinum est latrabile’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo /69rB/ quod in primis duabus tenetur pro diversis significationibus haec dictio ‘canis’ et infertur ac si teneretur pro² una.

3.1.3.1.1.2 Simile est^c ‘iste homo est de Francia, Francia est terra, ergo iste homo est de terra’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod haec praepositio³ ‘de’ <cum hoc> termino ‘Francia’ notat nationem, <cum> hoc termino ‘terra’ notat materiam.

3.1.3.1.1.3 Simile est^d ‘in quocumque est albedo, ipsum est album; sed albedo est in tempore; ergo tempus est album’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod haec praepositio ‘in’ in prima notat informationem, unde is est sensus ‘in quocumque est albedo, ipsum est album’ id est <"***>, sed cum hoc termino ‘tempore’ notat concomitantiam, unde is est sensus ‘in tempore est albedo’ id est “dum tempus est, albedo est.”

3.1.3.1.1.4 Simile est^e ‘iste venit per pluviam, et pluvia est aqua, ergo iste venit per aquam’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima haec praepositio⁴ ‘per’ <notat> concomitantiam, est enim sensus ‘iste venit per aquam’ id est “ductu aquae”.

3.1.3.1.2 Cum demonstratione incidit iste modus ut hic ‘iste est Socrates, iste est Plato, ergo Socrates est Plato’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in primis duabus propositionibus hoc pronomen ‘iste’ diversa demonstrat, et ita significat diversa.

1. et] vel vel P.

2. pro] in P.

3. praepositio] propositio P.

4. praepositio] propositio P.

b. Idem exemplum in Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 328.

c. Idem exemplum in Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 328; item, Anglia Franciae locum tenente, in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 652.

d. Idem exemplum in Fallaciis Parvipontanis, LM 1: 559; et in Dialectica Monacensi, LM 2.2: 564.

e. Idem exemplum in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 39.

3.1.3.1.3 Cum relatione incidit iste modus ut hic ‘Socrates est rationale vel irrationale¹ quod est asinus, ergo Socrates est asinus’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod hoc relativum ‘quod’ refertur ad hunc terminum ‘irrationale’, et sic est vera, vel potest referri <ad> hunc totalem terminum ‘rationale vel irrationale’, et sic est falsa.

3.1.3.2.0 Secundus modus incidit ex variata <con>significatione, et incidit iste modus variatis accidentibus, quae sunt genus, numerus, casus, tempus persona.

3.1.3.2.1 Ex variato genere incidit iste modus ut hic^f ‘quaecumque sunt alba sunt plura, sed haec mulier est alba, ergo est plura’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima haec dictio ‘alba’ est neutri generis, in assumptione² vero est feminini generis.

3.1.3.2.2 Ex variato numero incidit ut hic ‘omnes res sunt plura, haec mulier <est> res, ergo est plura’.

Non valet, et provenit deceptio ex <eo>> quod in prima haec dictio ‘res’ est pluralis numeri, in assumptione³ est singularis numeri.

3.1.3.2.3 Ex variato casu incidit ut hic ‘omnes poetae sunt homines, et asini sunt poetae, ergo asini sunt homines’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima haec dictio ‘poetae’ est nominativi casus, in assumptione⁴ vero est genitivi casus.

3.1.3.2.4 Ex variato <tempore> incidit ut hic^g ‘quicquid legit est legens, sed Caesar legit, ergo Caesar est legens’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima hoc verbum ‘legit’ est praesentis temporis, in assumptione⁵ vero est praeteriti temporis.

3.1.3.2.5 Ex varia<ta> persona incidit ut hic (ponatur quod nullus currat et legat, sed multi currant et legant) ‘ab aliquo curritur et legitur, ergo aliquis currit et legit’.

1. rationale vel irrationale] vel rationalis vel irrationalis P (**compendio ambiguo**), et sic in sequentibus.

2. assumptione] conclusione P.

3. assumptione] conclusione P.

4. assumptione] conclusione P.

5. assumptione] conclusione P.

f. Idem exemplum in *Dialectica Monacensi*, LM 2.2: 562; item, sed ad aequivocationem ex diversa consignificatione numeri illustrandam, in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 651, et in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 27; ad figuram dictionis ex transitu ab uno genere ad alterum illustrandam in Fallaciis Parvipontanis, LM 1: 587.

g. Idem exemplum, praeter quod Socrates Caesaris locum occupat, in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 651.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod hoc verbum ‘legitur’ potest pertinere ad eandem personam cum hoc verbo ‘curritur’, et sic propositio est vera, vel ad aliam personam, et sic propositio est falsa.

3.1.3.3.1 Tertius modus provenit ex transumptione ut hic ‘quicquid ridet est risibile, sed pratum ridet, ergo pratum est risibile’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod hoc verbum ‘ridet’ in prima tenetur proprie, in assumptione¹ vero tenetur improprie pro hoc verbo ‘florere’.

3.1.3.3.2 Simile est ‘quicquid currit habet pedes, Secana currit, ergo Secana habet pedes’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima hoc verbum ‘currit’ tenetur proprie, in assumptione vero tenetur improprie pro hoc verbo ‘fluere’.

3.1.3.4 Quartus modus provenit ex variato officio ut hic (ponatur quod Socrates sit grammaticus et musicus) ‘hoc animal est grammaticum et musicum’ demonstrato Socrate, ‘sed nihil grammaticum et musicum quod non sit Socrates, ergo Socrates est grammaticus et musicus, ergo Socrates est plura’.

Solutio. Non valet prima argumentatio, et provenit deceptio ex eo quod in prima istae dictiones ‘grammaticum’ ‘musicum’ possunt teneri adiective, et sic propositio est vera; vel possunt teneri substantiae, et sic propositio est falsa. In assumptione² vero tenentur substantiae, et idcirco locutio est falsa; talis est enim natura huius coniunctionis ‘et’ quod quando copulat substantiva copulat /69vA/ ratione diversorum suppositorum.

A quibusdam assignatur quartus modus sic: Quartus modus provenit ex variatis significationibus dictionis, quarum unam habet ex se, aliam ex adiuncto, ut hic ‘iste est bonus, et est faber, ergo iste est bonus faber’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima haec dictio ‘bonus’ significat bonitatem, in conclusione vero significat peritiam in fabri[aj] arte.

Nos vero dicimus quod iste modus continetur sub tertio modo.

<3.2 Amphibolia>

3.2.0 Sequitur de amphibolia. Unde videndum est quid sit amphibolia, unde dicatur hoc nomen ‘amphibolia’, et quid sit fallacia <secundum³ amphiboliā, et quot modis varietur haec fallacia.

3.2.1 Amphibolia est multiplicitas orationis diversa significantis ex iunctura partium eius vel ex transumptione facta in toto. “Multiplicitas ora-

1. assumptione P in mg. : conclusione P in contextu.

2. assumptione] conclusione P.

3. secundum] spat. vac. P.

tionis" dico ad differentiam multiplicitatis dictionis, quae est aequivocatio et non amphibolia; "diversa significantis ex iunctura partium eius" dico quia aequivocatio non provenit ex iunctura partium eius sed ex una sola dictione; "vel ex transumptione facta in toto" dico quia aequivocatio provenit ex transumptione facta in parte, non facta in toto.

3.2.2 Amphibolia dicitur ab 'amphi' quod est "dubium" et 'logos' quod est "sermo", quasi "dubius sermo".

3.2.3 Fallacia secundum¹ amphibolia<m> est deceptio proveniens ex tali multiplicitate vel apparentia talis multiplicitatis.

3.2.4.0 Variatur autem haec fallacia quattuor modis principalibus.

3.2.4.1.0 Primus modus provenit ex diversa constructione inter casualia. Incidit iste modus tripliciter: est enim diversa constructio quandoque inter duos nominativos, quandoque inter duos obliquos, quandoque inter nominativum et obliquum.

3.2.4.1.1 Inter nominativos ut hic^h 'crastina dies est futura dies' secundum quod sic argumentatur: 'crastina dies est [dies, ergo crastina dies est] futura dies, ergo crastina dies est dies quae erit, ergo crastina dies est dies.'

Solutio. Haec est duplex 'crastina dies est futura dies'. Potest enim haec dictio [[dies]] 'futura' immediate construi² cum hoc nominativo 'dies' ita quod ab eo trahat accidentia sua sicut adiectivum a suo substantivo, ita quod hoc verbum 'est' sit copula; et sic propositio est falsa sub hoc sensu 'crastina dies est futura dies' id est "crastina dies est dies quae erit". Vel hoc adiectivum 'futura' potest trahere accidentia sua ab hoc nominativo praecedente 'dies', ita quod hoc totum 'est futura' sit suppletio verbi futuri, et sic propositio est vera sub hoc sensu 'crastina dies est futura dies' id est "crastina dies erit dies".

3.2.4.1.2 Simile est 'iste est futurus episcopus' demonstrato quodam qui erit episcopus sed non est episcopus.

Potest enim hoc adiectivum 'futurus' trahere accidentia sua ab hoc nominativo 'episcopus' ita quod hoc verbum 'est' sit copula, et sic propositio est falsa sub hoc sensu 'iste est futurus episcopus' id est "iste est episcopus qui erit"; vel potest trahere accidentia sua ab hoc nominativo 'iste' ita

1. secundum] vel P.

2. construi] constructionis P.

h. Simile exemplum in Fallaciis Parvipontanis, LM 1: 572; in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 653; in Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 329; in Compendioso Tractatu de Fallaciis, CIMAGL 34 (1979) 188; in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 86rB; et in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 51.

quod hoc totum 'est futurus' sit suppletio verbi futuri, et sic propositio est vera sub hoc sensu 'iste est futurus episcopus' id est "erit episcopus".

3.2.4.1.2.1 Ex diversa constructione inter nominativum et obliquum incidit ut hic 'Socrates est albus albedine'.

Potest enim hic ablativus¹ 'albedine' construi cum hoc adiectivo 'albus' vel ut notans causam formalem, et ita propositio est vera; vel ut notans causam efficientem, et sic propositio est falsa, albedo enim non est causa efficiens albi.²

3.2.4.1.2.2 Simile est per contrarium 'Socrates est similis Platoni albedine'.

Potest enim iste ablativus 'albedine' construi cum hoc adiectivo 'similis' vel ut notans causam formalem, et sic propositio est falsa; vel ut notans causam efficientem, et sic propositio est vera, albedo enim est causa efficiens similitudinis. Sed haec est tantum falsa 'Socrates est albus et similis Platoni albedine'; iste enim ablativus 'albedine' cum semel ponatur ostenditur vel ut³ construi cum utroque illorum adiectivorum vel ut notans causam formalem vel ut notans causam efficientem respectu utriusque.

3.2.4.1.2.3 Eadem multiplicitas incidit hic 'quinque sunt pauciora aliquibus quattuor'. Secundum quod sic obicitur: 'Quinque exceduntur a novem in quattuor, ergo quinque sunt pauciora novem quattuor, ergo quinque sunt pauciora aliquibus quattuor, /69vB/ ergo quinque sunt pauciora aliquibus in quattuor,³ ergo quinque sunt pauciora quattuor'.

Solutio. Haec est duplex 'quinque sunt pauciora aliquibus quattuor'. Possunt enim isti ablativi 'aliquibus quattuor' construi intransitive ut adiectivum cum substantivo⁴ et regi a comparatione ex vi gradus, sc. ut nominantes illos ad quos fit comparatio; et sic propositio est falsa sub hoc sensu "quinque sunt pauciora aliquibus quae sunt quattuor". Vel possunt construi transitive et regi a comparativo, sed diversis de causis, ita sc. quod iste ablativus 'aliquibus' regatur a comparativo ex vi gradus, scilicet ut notan[te]s illos ad quos fit comparatio, et iste ablativus 'quattuor' regatur ex vi excessus, et sic propositio est vera sub hoc sensu 'quinque sunt pauciora aliquibus quattuor' id est "quinque exceduntur ab aliquibus quattuor."

1. hic ablativus] hoc ablativum P.

2. albi] albedinis P.

3. ergo quinque sunt pauciora aliquibus in quattuor] an delenda?

4. substantivo] sub(iec)to P.

3.2.4.1.2.4 Eadem multiplicitas incidit hicⁱ ‘cygnus est albus albedine existente in nive’. Possunt enim isti ablativi ‘albedine existente in nive’ construi cum adiectivo ut notent causam formalem, et sic propositio est falsa sub hoc sensu ‘cygnus est albus albedine existente in nive’ id est “per albedinem nivis”; vel possunt isti ablativi ‘albedine existente in nive’ construi absolute, sc. ut notantes concomitantiam, et sic propositio est vera sub hoc sensu ‘cygnus est albus albedine existente in nive’ id est “dum albedo est in nive”.

3.2.4.1.3 Diversa constructio inter obliquos incidit ut hic^j ‘quicquid praedicatur de inferiori specie est genus, sed haec species “homo” praedicatur de inferiori specie, ergo est genus’.

Solutio. Haec est duplex ‘quicquid praedicatur de inferiori specie est genus’. Possunt enim isti ablativi ‘inferiori specie’ construi intransitive sicut adiectivum cum subiecto, et sic propositio est vera sub hoc sensu ‘quicquid praedicatur de inferiori specie est genus’ id est “quicquid praedicatur de specie quae est inferior est genus”; vel possunt construi transitive ita quod iste ablativus ‘specie’ regatur ab hoc comparativo ‘inferiori’, et sic propositio est falsa sub hoc sensu ‘quicquid praedicatur de inferiori specie <est genus>’ id est “quicquid praedicatur de eo quod est inferiorius specie est genus”.

3.2.4.2.0 Secundus modus provenit ex diversa constructione inter casuale et verbum, et hoc dupliciter.¹ Construitur enim casuale cum verbo, sed diversis de causis: quandoque in diversis casibus, quandoque in eodem casu.

3.2.4.2.1 In diversis casibus ut hic^k ‘quicquid videt Socrates illud videt, sed Socrates videt <lapidem>, ergo lapis videt’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima hoc pronomen ‘illud’ potest teneri in nominativo casu et supponere verbo, et sic propositio

1. dupliciter] tripliciter P.

- i. Idem exemplum in *Dialectica Monacensi*, LM 2.2: 566; consimile in *Fallaciis Londinensis*, LM 2.2: 653; in *Fallaciis Parvipontanis*, LM 1: 573; et in *Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE*, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 86rB.
- j. Idem exemplum in *Fallaciis Parvipontanis*, LM 1: 573 (ubi lineis 25 & 26 ‘ponitur’ in ‘praedicatur’ corrigas); consimile in *Fallaciis Londinensis*, LM 2.2: 654; in *Tractatu Anagnino de arte sophistica*, LM 2.2: 329; in *Compendioso Tractatu de Fallaciis*, CIMAGL 34 (1979) 188; et in *Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE*, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 86rB.
- k. Idem exemplum in *Fallaciis Londinensis*, LM 2.2: 654; et in *Compendioso Tractatu de Fallaciis*, CIMAGL 34 (1979) 188; consimile in *Tractatu Anagnino de arte sophistica*, LM 2.2: 330, et in *Fallaciis Parvipontanis*, LM 1: 574.

est falsa; vel potest teneri in accusativo casu et apponere verbo, et sic propositio est vera.

3.2.4.2.2 <In eodem> casu incidit ut hic^l ‘verum est¹ canem comedere panem, ergo verum est quod panis comedit canem’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima propositione haec dictio ‘canem’ potest supponere verbo, et sic propositio est vera; vel haec dictio ‘canem’ potest apponere verbo, et sic propositio est falsa.

3.2.4.3 Tertius modus provenit ex transumptione, ut hic^m ‘litus aratur, sed quicquid aratur scinditur, ergo litus scinditur’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod in prima haec propositio ‘litus aratur’ duo significat, unum proprie, aliud ex transumptione; proprie <<significat>> terram scindi, ex transumptione operam perdi.

3.2.4.4 Quartus <<modus>> provenit ex apparentia talis multiplicitatis, sc. ex eo quod aliqua dictio videtur posse construi cum alia dictione diversis modis, cum non possit, <ut> hic ‘quod tu dicis esse hoc est, sed tu dicis lapidem esse, ergo lapidem est’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod alicui fatuo videtur quod hoc pronomen ‘hoc’ posset poni in nominativo casu vel posset poni in accusativo casu.

<3.3 Compositio et divisio>

3.3.0 Sequitur de fallacia compositionis et divisionis, de quibus insimul est agendum ex eo quod habent coniunctam naturam; una enim est quasi solutio ad aliam. Unde videndum est quid sit compositio, quid fallacia secundum compositionem, quid divisio, quid fallacia secundum divisionem, et quot modis varietur haec fallacia.

3.3.1 Compositio est disiungendorum fallax coniunctio, divisio est coniungendorum fallax disiunctio.ⁿ

1. est] fieri potest ut post est una vox, sed per brevis et illegibilis in P extet.

l. Idem exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 655.

m. Idem exemplum in Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 328; cf. Fallacias Parvipontanas, LM 1: 574-5.

n. Eaedem descriptiones harum fallaciarum in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 65, 77. Cf. Fallacias Parvipontanas, LM 1. 576 "Compositio itaque est fallax coniunctio aliquorum quae voce et intellectu dividi debeantur vel intellectu tantum. [...] Divisio est fallax divisio aliquorum quae voce et intellectu coniungi deberent." Cf. praeterea Tractatum Anagninum de arte sophistica, LM 2.2: 331 "Divisio est coniungendorum disiunctio, compositio est disiungendorum compositio." Robertus de Aucumpno, Comm. SE, codd. Cantabr. Domus Petri 206: 143vB & Paris. BMaz. 3489:8vA ita dicit: "Sic ab antiquis describitur: Compositio est fallax disiungendorum coniunctio."

3.3.2 Fallacia secundum compositionem est deceptio proveniens ex tali <coniunctione, fallacia secundum divisionem est deceptio proveniens ex tali> disiunctione.

3.3.3.0 Variatur autem haec fallacia XIII modis, quorum septem sunt communes compositionis et divisionis, tres sunt proprii compositionis, tres sunt proprii divisionis.

3.3.3.1.1 Primus modus provenit ex eo quod sub eadem forma vocis incidunt duae categoriae. Et hoc fit quando propositio potest intelligi de re vel de dicto, ut hic^o 'album esse nigrum est possibile, /69^{bis}rA/ sed hoc dictum "album esse nigrum" significat<ur> ha[n]c propositione[m] "album est¹ nigrum", ergo haec propositio significat possibile, ergo illa est possibilis.'

Solutio. Haec est duplex 'album esse <nigrum²> est possibile'. Potest enim intelligi de re vel de dicto. De dicto, ita quod haec appellatio 'album esse nigrum' sit subiectus et hoc verbum 'est' sit copula et haec dictio 'possibile' sit praedicatus, et sic propositio est falsa sub hoc sensu 'album esse nigrum est possibile' id est "hoc dictum est possibile". Vel potest intelligi de re, ita quod interponatur modus partibus appellationis et haec dictio 'album' sit subiectus et totum aliud sit loco praedicati et copulae, et sic propositio est vera sub hoc sensu 'album esse nigrum est possibile' id est "album possibile est esse nigrum" id est "album potest esse nigrum".

3.3.3.1.2 Secundus modus provenit ex eo quod sub eadem forma vocis incidit categorica et hypothetica, ut hic^P 'si Socrates est homo Socratem esse animal est necessarium, sed Socrates est homo, ergo Socratem esse animal est necessarium'.

Solutio. Haec est duplex 'si Socrates est homo Socratem esse animal est necessarium'. Potest esse categorica, ita quod haec appellatio '<si> Socrates est homo Socratem esse animal' sit subiectus et hoc verbum 'est' sit copula et haec dictio 'necessarium' sit praedicatus, et sic propositio est vera sub hoc sensu 'si Socrates est homo Socratem esse animal est necessarium' id est "hoc dictum est necessarium". Vel potest esse hypothetica, ita quod haec propositio 'Socrates est homo' sit antecedens et haec 'Socratem esse

1. est] esse P.

2. nigrum] spat. vac. sex litterarum P.

- o. Idem exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 657; in Fallaciis Parvipontanis, LM 1: 576-7; cf. Tractatum Anagninum de arte sophistica, LM 2.2: 331.
- p. Idem exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 658; in Fallaciis Parvipontanis, LM 1: 577; in Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 331; et in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 87vA.

animal' sit consequens et haec dictio 'si' sit copula, et sic propositio est falsa sub hoc sensu "si Socrates est homo, necessarium est Socratem esse animal".

3.3.3.1.3.0 Tertius modus provenit ex eo quod sub eadem forma vocis incidentur duae hypotheticae, et hoc tripliciter. Quandoque enim sub eadem forma vocis incidentur condicionalis¹ et copulativa, quandoque conditionalis et disiuncta, quandoque copulativa et disiuncta.

3.3.3.1.3.1 Sub eadem forma vocis incidentur conditionalis² et copulativa, ut hie^q 'si Caesar est *<homo>* Caesar est animal et [c] Caesar est substantia'.

Potest enim esse haec propositio conditionalis³, ita quod hoc sit antecedens 'Caesar est homo' et hoc consequens 'Caesar est animal et Caesar est substantia', et haec coniunctio <'si'> sit copula⁴, et sic propositio est vera. Vel potest esse copulativa, ita quod hoc sit antecedens 'si Caesar est homo Caesar est animal' et hoc sit consequens 'Caesar est substantia' et haec coniunctio 'et' sit copula, et sic propositio est falsa quia altera pars eius est falsa.^r

3.3.3.1.3.2 Sub eadem forma vocis conditionalis⁵ et disiuncta, ut hic 'si lapis est animal, lapis est rationale vel *<lapis est>* irrationalis'.

Potest esse haec propositio conditionalis⁶, ita quod hoc sit antecedens 'lapis est animal' et hoc sit consequens 'lapis est rationale vel lapis est \ir/rationale' et haec coniunctio <'si'> sit copula, et sic propositio est vera. Vel potest esse disiuncta, ita quod sit antecedens 'si lapis est animal, lapis est rationale' et hoc sit consequens 'lapis est irrationalis' et haec coniunctio 'vel' sit copula, et sic propositio est falsa, quia pars eius est falsa.

3.3.3.1.3.3 Sub eadem forma vocis incidentur copulativa et disiuncta ut hic 'Socrates est homo vel Socrates est asinus et Socrates est capra'.

Potest esse copulativa, ita quod hoc sit antecedens 'Socrates est homo vel Socrates est asinus' et hoc sit consequens 'Socrates est capra' et haec coniunctio 'et' sit copula, et sic propositio est falsa. Vel potest esse

1. conditionalis] naturalis P hic et sequenti vice. Cf. *Fallacias Londinenses*, LM 2.2. 658.

2. conditionalis] naturalis P.

3. conditionalis] naturalis P.

4. copula] cop(u)lo P.

5. conditionalis] naturalis P.

6. conditionalis] naturalis P.

q. Idem exemplum in *Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE*, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 87vAB.

r. Haec sc. 'Caesar est substantia', quae ideo falsa est quod Caesar non est (mortuus enim est).

disiuncta ita quod hoc sit antecedens ‘Socrates est¹ homo’ et hoc sit consequens ‘Socrates est aninus <et> Socrates est capra’ et haec coniunctio ‘vel’ sit copula, et sic propositio est vera.

3.3.3.1.4 Quartus modus provenit ex eo quod aliquid potest determinare aliquem totalem terminum vel eius partem, ut hic^s ‘omne rationale vel irrationale est homo, sed Brunellus \est/ rationale vel irrationale, ergo Brunellus est homo’.

Solutio. Haec est duplex ‘omne rationale vel irrationale est homo’, potest enim hoc signum ‘omne’ determinare totalem hunc terminum ‘rationale vel irrationale’, et sic propositio est universalis et falsa; vel potest determinare hoc signum ‘omne’ hunc terminum ‘rationale’, et sic propositio est indefinita et vera.

3.3.3.1.5 Quintus modus provenit ex eo quod +aliquid potest determinare aliquo totali termino vel eius parte+, ut hic^t ‘verum est Socratem esse asinum et Socratem non esse hominem, ergo verum est quod Socrates est asinus et Socrates non est homo’.

Solutio. Haec est duplex ‘verum est Socratem esse asinum et Socratem non esse hominem’. Potest enim iste totalis terminus ‘Socratem esse asinum et Socratem’ supponere verbo, et sic propositio est vera², ita quod illa totalis appellatio ‘Socratem esse asinum <et Socratem non esse hominem>’ descendat ab hac propositione ‘Socratem esse asinum et Socrates non sunt homo’.³ \Vel illa totalis appellatio ‘Socratem esse asinum et Socratem non esse hominem’ potest supponere huic verbo ‘est’ ita quod descendat ab hac propositione ‘[verum est quod] Socrates est asinus et Socrates non est homo’./

3.3.3.1.6.1 Sextus modus provenit ex eo quod aliqua dictio potest determinare diversa, quorum⁴ neutrum est pars alterius, ut hic^u ‘quicquid vivit semper est, Socrates vivit, ergo Socrates semper est’.

1. est] sequitur in P rasura 2-3 litterarum.

2. vera] [[...a]] P.

3. Socratem esse asinum et Socrates non sunt homo] Socrates est asinus et Socrates non est homo P.

4. quorum] quod P

s. Idem fere exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 660.

t. Simile exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 660.

u. Idem exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 661. In Tractatu Anagnino de arte sophistica, LM 2.2: 330 ad fallaciam amphiboliae exemplificandam afferunt; item in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 86rB-vA, sed Anon. Cant. “Melius autem in huiusmodi fallacia compositionis vel divisionis assignabitur, nam non variatur hic modus construendi” statim addit et exemplum f.87vB sub fallacia compositionis et divisionis denuo afferit.

Solutio. Haec est duplex ‘quicquid vivit semper est’. Potest enim hoc adverbium ‘semper’ determinare hoc verbum ‘vivit’, et sic propositio est vera; vel potest determinare hoc verbum ‘est’, et sic propositio est falsa.

3.3.3.1.6.2 Simile est ‘quicquid vivet¹ cras morietur, sed Socrates vivet [cras], ergo Socrates cras morietur’. Potest enim hoc adverbium ‘cras’ determinare hoc verbum ‘vivet²’, et sic propositio est vera; vel potest determinare hoc verbum ‘morietur³’, et sic propositio est falsa.

3.3.3.1.7 Septimus modus provenit ex compositione et divisione in intellectu. Ponatur quod Socrates et Plato tantum currant: ‘tantum alter istorum currit, non ergo uterque istorum currit’.

Solutio. Haec dupliciter potest intelligi ‘tantum alter istorum currit’; potest enim intelligi quod fiat exclusio ratione accidentis cum supposito, et sic propositio est falsa sub hoc sensu “tantum alter istorum currit, et non reliquus”; vel potest intelligi quod fiat exclusio tantum ratione accidentis, et sic propositio est vera sub hoc sensu “tantum alter istorum currit et nihil quod non sit alter istorum currit”.

3.3.3.2.0 Sequuntur tres modi proprii compositionis et tres proprii divisionis.

3.3.3.2.1 Primus modus compositionis est quando fit processus a divisa⁴ praedicatione ad coniunctam indebito modo, ut hic^v ‘iste est bonus et est faber, ergo iste est bonus faber’.

3.3.3.2.2 Secundus modus est quando fit processus ab assignatione facta gratia divisionis ad assignationem factam gratia compositionis, ut hic^w ‘isti sunt monoculi, ergo isti habent unum oculum.’

3.3.3.2.3 Tertius modus est quando fit processus /69^{bis}rB/ ab assignatione diversorum temporum ad assignationem factam gratia unius temporis, ut hic^x ‘omnis phoenix erit, ergo verum erit⁵ omnem phoenicem esse’.

1. vivet] uiu P semper in hac paragrapho, quo compendio superius semel vivit scripserset.

2. vivet] morietur P.

3. morietur] vivet P.

4. divisa] diversa P.

5. erit] est P.

v. Simile exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 658; in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 87vB; et in Fallaciis ad modum Oxoniae, Kopp 1985: 83.

w. Idem exemplum in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 87vB.

x. Idem exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 662.

3.3.3.3.1 Primus modus divisionis est quando fit processus a coniuncta praedicatione ad divisam¹, ut hic ‘iste est bonus faber, ergo iste est bonus et est faber’.

3.3.3.3.2 Secundus modus est quando fit processus ab assignatione facta gratia compositionis ad assignationem factam gratia divisionis, ut hic ‘isti habent multa bona, ergo isti sunt divites’.

3.3.3.3.3 Tertius modus est quando fit processus ab assignatione facta gratia unius temporis ad assignationem factam gratia diversorum temporum, ut hic ‘Adam non fuit similis Noe, ergo Adam non fuit talis qualis fuit Noe.’

<3.4 Accentus>

3.4.0 Sequitur de fallacia accentus. Unde videndum est quid sit accentus, quid sit fallacia secundum accentum, et quot modis varietur haec fallacia.

3.4.1 Accentus a grammatico sic describitur:^y Accentus est regularis modulatio vocis in significativa prolatione. "Significativa" dico quia triplex est prolatio; est enim significativa sive prosaica, est metrica, est melica. Significativae prolationi adiacet accentus, metricae adiacet tempus, meliae et neupma.

Sed secundum hoc accentus non operatur fallaciam, et ideo aliter accipitur accentus a dialectico prout sic describitur: Accentus <est> indistinctio vocis facta in prolatione vel in scriptura.²

3.4.2 Fallacia vero³ accentus est deceptio proveniens ex tali indistincione.

3.4.3.0 Variatur autem haec fallacia dupliciter: quandoque enim fit in prolatione, quandoque in scriptura.

3.4.3.1.0 In prolatione tribus modis.

3.4.3.1.1 Primus modus est quando dictio <ita> indistincte⁴ profertur quod nescitur utrum aspiretur necne, ut cum dicitur ‘bonum est quod habeo’.

1. divisam] diversam P.

2. scriptura] script() P.

3. vero] vel P.

4. indistincte] sequitur in P rasura 2-3 litterarum.

y. Cf. Fallacias Londinenses, LM 2.2: 663; et Fallacias Magistri Wilhelmi, p. 13 ed. Iwakuma (ed. De Rijk: LM 2.2.: 689); praeterea Fallacias Parvipontanas, LM 1: 583, necnon Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 88vA.

Potest enim hoc verbum ‘habeo’ proferri cum aspiratione, et tunc est secundae coniugationis, vel potest proferri sine aspiratione, et tunc est quartae coniugationis.

3.4.3.1.2 Secundus modus est quando aliqua dictio ita indistincte profertur quod nescitur quo accentu regatur, ut cum dicitur ‘bonum est iustos viros pendere’. Potest enim hoc verbum ‘pendere’ ita proferri quod accentus sit supra medium syllabam, et tunc est secundae coniugationis, et tunc propositio est falsa; vel potest ita proferri quod accentus sit supra primam, et tunc est tertiae coniugationis, et sic propositio est vera.

3.4.3.1.3 Tertius modus est quando aliqua dictio ita indistincte profertur quod nescitur an sit dictio an oratio, ut cum dicitur ‘tu es qui es’. Potest enim haec vox ‘qui es’ esse dictio, et sic propositio est falsa; vel potest esse oratio, et sic propositio est vera. Incidit etiam iste modus quando aliqua vox ita indistincte profertur quod nescitur de aliqua syllaba utrum sit de una dictione vel de alia, ut cum dicitur ‘in convivio loquere pauca’.

3.4.3.2 Hoc¹ et eisdem modis incidit haec fallacia in scriptura, et hoc fit ex appositione vel subtractione aspirationis vel notulae vel ex <in> distinctione dictionis ad dictionem.

<3.5 Figura dictionis>

3.5.0 Sequitur de fallacia secundum figuram dictionis. Unde videndum est quid sit figura, et quid figura dictionis, quid fallacia secundum figuram dictionis, et quot modis varietur haec fallacia.

3.5.1.0 Hoc nomen ‘figura’ tres habet significaciones usitatas apud grammaticos, et tres apud dialecticos.

3.5.1.1 Dicitur enim figura apud grammaticos protractio repraesentans elementum, ut dicit Priscianus^z “XXIII sunt figurae apud latinos”, id est litterae.

Item dicitur figura proprietas dictionis constandi² ex littera vel litteris, ex syllaba vel syllabis, vel ex dictionibus, secundum quod dividitur in figuram simplicem, compositam et decompositam.

1. Hoc] lectio incerta P.
2. constandi scripsimus coll. Fall. Lond., LM 2.2: 665.8, et Fall. Parvipont., LM 1: 586] constituendi P.

z. Prisc. Inst. 1.2.5, GL 2: 7.6: “Sunt igitur figurae literarum quibus nos utimur viginti tres”. Cf. Fallacias Londinenses, LM 2.2: 665 “apud grammaticos dicitur figura linearis protractio repraesentans elementum, secundum quod Priscianus dicit ‘viginti tres sunt figurae quibus nos utimur’.”

Item dicitur figura vitium artis grammaticae excusabile, secundum quod dividitur inter figuram constructionis et figuram locutionis.

3.5.1.2 Item dicitur figura apud dialecticos dispo~~s~~^stio partium, secundum quod sic distinguitur inter formam et figuram: forma est dispo~~s~~^stio exteriorum partium rei animatae, <figura est dispositio exteriorum partium rei inanimatae>.

Item figura dicitur proprietas considerata in syllogismo ex dispositione trium terminorum.

Item dicitur 'figura' similitudo vocis ad vocem considerata in terminazione vel in appellatione vel suppositione vel in copulatione vel in modo appellandi vel supponendi vel copulandi; et secundum hoc hic accipitur 'figura', et dicitur 'figura dictionis', hoc est "similitudo dictionis".

3.5.2 Fallacia secundum figuram dictionis est deceptio proveniens ex tali similitudine.

3.5.3.0 Variatur autem haec fallacia tribus modis principalibus,

3.5.3.1 quorum primus provenit ex similitudine dictionis ad dictionem in terminatione. Et incidit iste modus quando aliquod accidentis attribuitur alicui dictioni, et idem¹ attribuitur alii dictioni, et hoc fit ex eo quod similis est ei in terminacione, ut hic 'ista nomina 'musa' 'Catilina' similiter terminantur, sed hoc nomen 'musa' est feminini generis, ergo hoc nomen 'Catilina' est feminini generis.' Argumentatio incidit non apposita nota similitudinis ut hic 'hoc nomen 'musa' est feminini generis, ergo hoc nomen 'Catilinia' est feminini generis.'

3.5.3.2.0 Secundus modus provenit ex commutatione praedicamentorum. Et hoc fit tripliciter. Quandoque enim fit processus de dictione unius praedicamenti ad dictionem alterius praedicamenti; quandoque vero a dictione unius praedicamenti /69^{bis}vA/ ad dictionem eiusdem praedicamenti sed alterius speciei; quandoque fit processus a dictione unius praedicamenti ad dictionem nullius praedicamenti vel econverso.

3.5.3.2.1 A dictione unius praedicamenti ad dictionem alterius praedicamenti fit processus, ut hic^{aa} 'quicquid heri videt Socrates, videt hodie; sed heri videt album; ergo videt hodie' posito quod heri videt Platonem album et hodie nigrum.

1. idem] illud P.

aa. Simile exemplum in Fallaciis Londinensis, LM 2.2: 667; et in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 89rA.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod fit processus ab hac dictione ‘quicquid’, quae pertinet ad praedicamentum substantiae, ad hanc dictionem ‘album’, quae pertinet ad praedicamentum qualitatis.

3.5.3.2.2 A dictione unius praedicamenti ad dictionem eiusdem praedicamenti sed alterius speciei fit processus ut hic^{bb} ‘quantoscumque digitos heri habuit Socrates habet hodie, sed heri habuit decem digitos, ergo habet hodie’ posito quod amisit unam unciam.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod fit processus ab hac dictione ‘quantoscumque’, quae pertinet ad continuam quantitatem, ad hanc dictionem ‘decem’, quae pertinet ad discretam quantitatem.

3.5.3.2.3.1 A dictione unius praedicamenti ad dictionem nullius praedicamenti fit processus, ut hic^{cc} ‘quicquid bibit Socrates, illud intrat os eius; sed Socrates bibit scyphum plenum vino; ergo scyphus plenus vino intrat os eius’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod fit processus ab hac dictione ‘quicquid’, quae pertinet ad praedicamentum substantiae, ad hunc terminum ‘scyphus plenus vino’, qui non pertinet ad aliquod praedicamentum.

3.5.3.2.3.2 Econtrario fit processus ut hic ‘infinita sunt plura duobus, ergo quotlibet sunt plura duobus’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod fit processus ab hac dictione ‘infinita’, quae non pertinet ad aliquod praedicamentum, ad hanc dictionem ‘quotlibet’, quae pertinet ad praedicamentum quantitatis.

3.5.3.3.0 Tertius modus provenit ex variata suppositione vel appellatione vel copulatione vel modo supponendi vel copulandi,^{dd} et appellatur iste modus univocatio. ***¹ appellationum.

3.5.3.3.1 Incidit iste modus quando fit processus a simplici suppositione ad personalem vel econverso ut hic ‘iste terminus ‘homo’ significat hominem, ergo iste terminus ‘homo’ significat aliquem hominem’.

Non valet, quia in prima iste terminus ‘homo’ tenetur simpliciter et non tenetur pro aliquo appellato, in conclusione tenetur pro aliquo personaliter, et ita tenetur pro aliquo appellato.

1. univocatio] ^{va}incidit iste modus ut argumentum^{cat} + spat. vac. 4 litterarum add. P.

bb. Simile exemplum in Fallaciis Londinensibus, LM 2.2: 667.

cc. Idem exemplum in Fallaciis Londinensibus, LM 2.2: 667.

dd. Cum hac descriptione tertii modi conferas Fallaciis Londinenses, LM 2.2: 668; Dialecticam Monacensem, LM 2.2: 582-4; necnon Introductiones dialecticae Parisienses (N° SE19 apud Ebbesen 1993), cod. Paris. BN 15170: 62vB, ubi haec leguntur “Tertia” - sc. species figurae dictionis - “provenit ex variata suppositione vel copulatione vel ex variato modo supponendi vel copulandi.”

3.5.3.3.2 Et incidit iste modus ubi fit processus a confusa suppositione ad determinatam vel econverso, ut hic ‘omnis homo est animal, ergo animal est omnis homo’.

Non valet, quia in prima iste terminus ‘animal’ tenetur confuse, et ita non tenetur reddere locutionem veram pro aliquo determinate; in conclusione tenetur determinate, et ita tenetur reddere locutionem veram determinate pro aliquo.

3.5.3.3.3 ...¹ incidit iste modus ubi fit processus ab immobili suppositione ad mobilem vel econverso, ut hic ‘tantum homo currit, ergo homo tantum currit’ posito quod omnis homo currat.

Non valet, quia in prima iste terminus ‘homo’ tenetur immobiliter et indescensive; in conclusione tenetur mobiliter, et ita descensive.

<4. Fallacie extra dictionem>

4.0 Exsecutis fallaciis quae sunt in dictione dicendum est de fallaciis quae sunt extra dictionem, quae sunt septem.

<4.1 Accidens>

4.1.0 Prima fallacia est secundum accidens, unde videndum est quid sit accidens, quid fallacia secundum accidens, et quot modis varietur haec fallacia.

4.1.1.0 Hoc nomen² ‘accidens’ multis modis dicitur, et de rebus et de vocibus et de accidentibus vorum.

4.1.1.1 Prout dicitur de rebus quinque habet significaciones.

In prima significazione dicitur accidens omne illud quod non est substantia.³ Unde illud:^{ee}

Summus Aristoteles trutinando cacumina rerum
in duo divisit quicquid in orbe fuit
- scilicet in substantiam et accidens.

In secunda significazione dicitur accidens omnis proprietas⁴ et sola sive sit accidentalis sive naturalis sive sit substantialis.

In tertia significazione dicitur accidens omnis proprietas⁵ et sola quae non est substantialis.

1. ...] P.

2. nomen] lectio incerta P

3. substantia] substantiae P

4. proprietas] pro()o P.

5. proprietas] pro P hic et immediate infra.

ee. Cf. H. Walter, *Initia carminum et versuum medii aevi posterioris latinorum* (Göttingen 1959), N° 18799.

In quarta significatione dicitur accidens omnis proprietas et sola quae nec est substantialis nec naturalis.

In quinta significatione dicitur accidens extraneum, unde illud "accidens est servo esse bipedem", id est extraneum, id est extranea significatio est huius termini 'servus' ad significationem huius termini 'bipes' quia una significatio non intelligitur in alia.

4.1.1.2 Prout hic dicitur accidens de vocibus quinque habet significaciones.

In prima significatione dicitur accidens omnis terminus et solus qui[a] nec est genus nec species nec differentia nec proprium.

In secunda significatione dicitur accidens omnis terminus et solus copulans qualemcumque proprietatem sive substantialem sive naturalem sive accidentalem, <ut> [[ir]] 'rationale', 'risibile', 'albus'.

In tertia significatione dicitur accidens /69^{bis}vB/ omnis terminus et solus copulans omnem proprietatem quae non est substantialis.

In quarta significatione dicitur accidens omnis terminus et solus copulans proprietatem quae non est naturalis nec substantialis.

In quinta significatione dicitur accidens praedicatus; accidere enim idem est quod convenire, unde quia in praedicativa propositione ostenditur praedicatus convenire subiecto dicitur accidens praedicatus.

4.1.1.3 Prout dicitur accidens de accidentibus vocum duas habet significaciones.

In prima significatione dicitur accidens esse id quod intelligitur in dictione¹ praeter principalem significationem, quod valet ad eius constructionem, ut genus, casus, numerus.

In secunda significatione dicitur accidens omne illud quod convenit dictioni sive valet ad eius constructionem sive non, ut dicit Priscianus^{ff} "Tria accidentia litterae, sc. nomen, potestas et figura".

4.1.1.4 Prout hic dicitur accidens idem est quod praedicatus.

4.1.2 Fallacia secundum accidens est deceptio proveniens ex omissa habitudine praedicati ad subiectum.^{gg} Dantur autem tres regulae de habitu-

1. dictione] divisione P

ff. Prisc., Inst. 1.2.6, GL 2: 7.26.

gg. Eadem descriptio fallacie accidentis habetur in Fallacis Londinensis, LM 2.2: 669, nisi quod "vel econverso" ibi additum est. Cf. praeterea Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 89vB: "At melius dicemus quoniam accidens in hac iunctura locutionis 'fallacia secundum accidens' dicitur praedicatum sive ipsum sit accidentale praedicabile sive subicibile, ut dicatur fallacia secundum accidens deceptio proveniens ex omissione habitudinis unius praedicabilis ad aliud sive praedicati ad subiectum sive subiecti ad praedicatum. [...] Sunt autem habitudines heae subiecti ad praedicatum 'de quocumque subiectum praedicatur et praedicatum' 'quicquid de subiecto et praedicatur de praedicato particulariter'. Praedicati habitudines ad subiectum sunt heae 'quicquid de

dine praedicati ad subiectum, istae sc.

Quicquid praedicatur de praedicato praedicatur de subiecto.

Quicquid removetur a praedicato removetur a subiecto.¹

A quocumque removetur praedicatum removetur subiectum.

4.1.3.0 Variatur autem haec fallacia quinque modis.

Sed <ad> sequentium intelligentiam notandum quod tria sunt consideranda in syllogismo, sc. figura, modus, complexio. Figura est regularis dispositio trium terminorum in duabus propositionibus. Quandoque enim ita disponuntur termini quod hoc quod subicitur in prima praedicatur in secunda, et tunc est prima figura; quandoque ita quod idem est praedicatus² in utraque, et tunc est <secunda figura; quandoque ita quod idem est subiectus in utraque, et tunc est> tertia figura. Modus est dispositio trium propositionum in syllogismo. Complexio est necessaria adiunctio illati cum praemissis.

4.1.3.1 Provenit ergo primus modus ex inobservata habitudine praedicationi ad subiectum in argumentatione disposita in modo et figura sed carente tertio, sc. complexione, ut hic^{hh} ‘omne aes est naturale, sed omnis statua est aes, ergo omnis statua est naturalis’.

In hac argumentatione observatur figura, quia prima figura; et modus, quia primus modus; sed non observatur complexio, quia non necessario infertur conclusio ex praemissis, et ideo est ibi fallacia secundum accidentem, et provenit quia iste terminus ‘aes’ non recte praedicatur de hoc termino ‘statua’ ut de subiecto, quia iste terminus ‘aes’ est substantialis et iste terminus ‘statua’ est accidentalis, et ideo aliquid praedicatur de hoc termino ‘aes’ quod non praedicatur de hoc termino ‘statua’.

4.1.3.2 Secundus modus provenit ex inobservata habitudine praedicationi ad subiectum in argumentatione disposita tantum in figura, ut hic ‘animal est homo, et asinus est animal, ergo asinus est homo’.

Non valet, et provenit deceptio ex eo quod iste terminus ‘homo’ non recte praedicatur de hoc termino ‘animal’, quia non praedicatur de eo ut de inferiori, et ita de aliquo praedicatur iste terminus ‘animal’ de quo non praedicatur iste terminus ‘homo’.

1. a praedicato - a subiecto] de praedicato - de subiecto P.

2. praedicatus] lectio incerta P

praedicato praedicatur et de subiecto praedicabitur’ ‘quicquid a praedicato removetur et a subiecto removebitur’.”

hh. Idem exemplum in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 89vB.

4.1.3.3.0 Tertius modus provenit ex inobservata habitudine praedicati ad subiectum in enthymemate, et hoc fit:

4.1.3.3.1 quando processus fit ab inferiori ad superius negando, ut hic ‘Socrates non videt hominem, ergo Socrates non videt animal’;

4.1.3.3.2 vel quando fit processus a superiori ad inferius affirmando, ut hic ‘Socrates videt omnem rem¹, ergo Socrates videt omne animal’;

4.1.3.3.3 vel quando fit processus a superiori ad inferius vel ab inferiori ad superius cum huiusmodi verbis ‘incipit’ ‘desinit’.

Unde non valet haec argumentatio ‘Socrates desinit videre hominem, ergo Socrates desinit videre animal’. Posito enim quod Socrates videat omnem hominem et de cetero non videbit hominem sed videbit capram, prima est vera, conclusio est falsa.

Similiter non valet haec argumentatio ‘Socrates desinit videre animal, ergo Socrates desinit videre hominem’. Posito enim quod Socrates videat tantum capram et de cetero non videbit, prima est vera, conclusio est falsa.

4.1.3.4 Quartus modus est quando fit processus indebito modo a divisa praedicatione ad coniunctam; impedit autem coniunctam praedicationem accidentalis praedicatio, et intelligentia unius in altero.

Accidentalis praedicatio ut hic ‘iste est bonus et est miles, ergo iste est bonus miles’.

Intelligentia unius in altero impedit ut hic ‘iste est homo et iste est rationabilis, ergo iste est homo rationabilis’.

4.1.3.5 Quintus modus est quando fit processus indebito modo a coniuncta praedicatione ad divisam; impedit autem divisam praedicationem accidentalis praedicatio et oppositio in adiecto.

Accidentalis praedicatio impedit ut hic ‘iste est bonus miles, ergo iste est bonus et est miles’.

Oppositio in adiecto impedit ut hic ‘iste est homo mortuus, ergo iste est homo et est mortuus’.

<4.2 Secundum quid et simpliciter>

4.2.0 Sequitur de fallacia secundum quid et simpliciter. Unde videntur est quid sit dici secundum² quid et quid³ sit dici simpliciter, quid sit fallacia secundum quid et simpliciter, et quot modis varietur haec fallacia.

4.2.1 Dici secundum quid est sumi cum determinatione, ut cum dicitur ‘Socrates est homo albus’ iste terminus ‘homo’ dicitur secundum quid quia

1. rem] lectio incerta P

2. secundum] in P.

3. quid] simpliciter P.

sumitur cum determinatione. <Dici simpliciter est *** sine determinatione.> /70rA/

4.2.2 Fallacia secundum quid et simpliciter est deceptio proveniens ex indebita appositione vel subtractione¹ determinationis.ⁱⁱ

4.2.3.0 Variatur autem haec fallacia septem modis.

4.2.3.1 <M>odus primus provenit ex indebita appositione vel subtractione determinationis pertinentis ad partem.

Ex indebita appositione ut hic ‘aethiops est niger, ergo aethiops est niger dente<m>’.

Ex indebita subtractione determinationis ut hic ‘aethiops est albus dentem, ergo aethiops est albus’.

4.2.3.2 Secundus modus provenit ex indebita appositione vel subtractione determinationis pertinentis ad tempus.

Ex indebita appositione ut hic ‘pluit, ergo pluit in Africa’.

Ex indebita subtractione determinationis ut hic^{jj} ‘pluit in Africa, ergo pluit’.

4.2.3.3 Tertius modus provenit ex indebita appositione vel subtractione determinationis pertinentis² ad locum.

Ex indebita appositione ut hic ‘haec mensura est bona, ergo haec mensura est bona in Anglia’.

Ex indebita subtractione determinationis ut hic ‘haec mensura est bona in Anglia, ergo haec mensura est bona’.

4.2.3.4 Quartus modus provenit ex indebita appositione vel subtractione determinationis pertinentis ad modum, ut hic ‘hoc ovum potentialiter est animal, ergo hoc ovum est animal’; similiter^{kk} ‘haec aqua naturaliter est frigida, ergo haec aqua est frigida’.

4.2.3.5 Quintus modus provenit ex indebita appositione vel³ <subtractione determinationis> pertinenti<s> ad respectum, ut hic ‘hoc vinum est malum illi, ergo hoc vinum est malum’.

4.2.3.6 Sextus modus provenit ex indebita appositione etc. ubi est accidentalis praedicatio, ut hic ‘iste est bonus miles, ergo iste est bonus’.

1. subtractione] subtractione P, et sic deinceps.

2. pertinentis] pertinente P

3. vel] et P

ii. Consimilis descriptio fallacie secundum quid et simpliciter, et consimilis divisio eius in modos, in Fallaciis Magistri Willelmi, pp. 17-18 ed. Iwakuma (ed. De Rijk: LM 2.2: 693-4). Cf. etiam Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantab. D.12: 90rB-vA.

jj. Idem exemplum in Anonymi De fallaciis, cod. clm 14458: 39rB.

kk. Idem exemplum in Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantab. D.12: 90vA: “haec aqua bulliens est naturaliter frigida, ergo haec aqua est frigida.”

4.2.3.7 Septimus modus provenit ex indebita appositione etc. ubi est oppositio¹ in adiecto, ut hic 'hic est homo mortuus, ergo hic est homo'.

<4.3 Ignorantia elenchi>

4.3.0 Sequitur de fallacia secundum ignorantiam elenchi. Unde videntur quid sit elenchus et unde dicatur, quid ignorantia elenchi, quid sit fallacia secundum ignorantiam elenchi, et quot modis varietur.

4.3.1 Elenchus est syllogismus contradictionis, id est: est syllogismus inferens contradictoriam alicuius praेconcessae. Verbi gratia, sit enim quod aliquis concedat hanc 'Socrates est albus' et inferatur ei talis syllogismus: 'Nullus homo est albus, Socrates est homo, ergo Socrates non est albus' - talis syllogismus dicitur elenchus quia infert contradictoriam praेconcessae.

4.3.2 Et dicitur elenchus ab 'en' quod est "in" ut 'in' accipiatur pro "contra", et 'logos' quod est "ratio" sive "argumentatio", inde 'elenchus' quasi "argumentatio contradictionis sive contradicens". Aliter accipitur elenchus prout sic describitur, ut dicatur elenchus contradictio, et secundum hoc 'elenchus' dicitur ab 'en' quod est "in" ut 'in' accipiatur pro "contra", et 'logos' quod est "dictio"², inde dicitur 'elenchus' quasi "contra-dictio".

4.3.3 Ignorantia elenchi est omissio alicuius illorum quae observanda sunt in contradictione. Et appellatur ignorantia elenchi omissio eorundem, et quia per talem omissionem percipimus ignorantiam respondentis.

4.3.4 Fallacia secundum elenchi ignorantiam est deceptio proveniens ex tali omissione.¹¹

4.3.5.0 Variatur autem haec fallacia tot modis quot sunt impedimenta contradictionis.

4.3.5.1.0 Assignantur sex impedimenta contradictionis a Boethio,^{mm} haec sc.: aequivocatio, synonymia, diversa pars, diversum tempus, diversus modus, diversus respectus.

1. oppositio] appositio P

2. dictio] duo P hic et sequenti vice.

ll. Cf. Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 91rA:
"Sed nota quod strictius accipitur haec appellatio 'fallacia secundum ignorantiam elenchi', ut dicatur talis fallacia deceptio proveniens ex omissione alicuius eorum quae in contradictione sunt observanda. [...] Sex enumerat Boethius impedimenta contradictionis: aequivocationem, synonymiam, diversam partem, diversum tempus, diversum modum, diversam relationem."

mm. Boethius, Int. ed. 2a, pp. 132-134 Meiser.

4.3.5.1.1 Aequivocatio impedit contradictionem ut hic 'canis currit - non canis¹ currit'.

4.3.5.1.2 Synonym*<i>a*

impedit contradictionem ut hic 'Socrates est albus - Socrates non est candidus'.

4.3.5.1.3 Diversa pars impedit ut hic 'Socrates est albus pedem - Socrates non est albus manum'.

4.3.5.1.4 Diversum tempus impedit ut hic 'iste ieunat in die Veneris - iste non ieunat in die Dominica'.

4.3.5.1.5 Diversus modus impedit ut hic 'haec aqua naturaliter est frigida - haec aqua non accidentaliter est frigida'.

4.3.5.1.6 Diversus respectus ut hic 'hoc vinum est bonum illi - hoc vinum non est bonum isti'.

Nota quod aequivocatio impedit propositiones esse contradictorias, sed non impedit utentes \eis/ sibi contradicere; synonym*<i>a* vero impedit utentes eis sibi contradicere sed non impedit propositiones esse contradictorias; alia quattuor impediunt propositiones esse contradictorias /70rB/ et utentes eis sibi contradicere.

4.3.5.2.0 Sex impedimenta contradictionis assumuntur a modernis, sc. amphibolia; compositio et divisio, quando simul incidunt; diversus locus; defectus termini; dictio quae potest poni in negativa et non in affirmativa; dictio quae habet aliam significationem in negativa, aliam in affirmativa.

4.3.5.2.1 Amphibolia impedit contradictionem ut hic 'verum est canem comedere panem - non verum est canem comedere panem'.

4.3.5.2.2 Compositio et divisio impediunt contradictionem ut hic 'quicquid vivit semper est - non quicquid vivit semper est'.

Nota quod ista duo impediunt eodem modo ut aequivocatio.

4.3.5.2.3 Diversus locus impedit contradictionem ut hic 'haec mensura est bona in Anglia - haec mensura non est bona in Francia'.

4.3.5.2.4 Defectus terminiⁿⁿ impedit contradictionem ut hic 'nemo currit': haec propositio non potest habere contradictoriam in affirmativa propter defectum termini.

1. non canis] fort. canis non scribendum.

nn. Cf. Fall. Parvipont., LM 1: 600: "Praeter praedicta", i.e. aequivocationem, synonymiam, diversam partem, diversum respectum, diversum modum et diversum tempus, "alia sunt contradictionis impeditiva, sc. haec: defectus terminorum, ut hic 'nihil currit - aliquid currit' 'nemo disputat - aliquis disputat' [...] quod aliqua dictio aliquid habet significare in negatione, nihil autem in affirmatione, ut 'nullus nisi Socrates currit - aliquis nisi Socrates currit'." Vide praeterea Anonymi Cantabrigiensis Comm. SE, cod. Collegii Sancti Ioannis Cantabr. D.12: 91rB: "Defectus etiam termini impedit contradictionem, unde huius 'nemo currit' nulla est contradictoria."